[bookmark: _GoBack]Мировой судья Кирьяш А.В. Дело № 11-70/2013

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Суд апелляционной инстанции по гражданским делам Кировского административного округа города Омска

в составе председательствующего судьи Фрид Е.К.,

при секретаре Крутиковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Омске 28 мая 2013 года апелляционную жалобу истца Симакова Евгения Сергеевича на решение мирового судьи судебного участка № 46 Кировского административного округа г. Омска Кирьяш А.В. от 27.02.2013 года по иску Симакова <данные изъяты> к Симакову <данные изъяты> о взыскании алиментов на свое содержание,
УСТАНОВИЛ:
[bookmark: snippet]

Симаков Е.С. обратился в мировой суд с иском о взыскании с Симакова С.В. алиментов на свое содержание. В обоснование иска указал, что его родители – Погодина Г.В. и Симаков С.В. в период с 1994 года по 1998 год состояли в зарегистрированном браке. С 1996 года истец находится на иждивении своей матери Погодиной Г.В., на основании решения Кировского районного суда <адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ответчика взыскивались алименты на его содержание. Однако с 19.11.2012 г. выплата алиментов прекращена, в связи с достижением им совершеннолетия . В настоящее время истец обучается в 10 классе СОШ №, а также с целью получения дальнейшего образования посещает курсы в БОУ ОО СПО «<данные изъяты>» на коммерческой основе. Стоимость обучения составляет 1 020 рублей в месяц. Кроме того, в связи с имеющимся хроническим заболеванием, Симаков Е.С. вынужден проходить плановое обследование два раза в год у врача кардиолога, что требует дополнительных финансовых затрат. Мать истца – Погодина Г.В. является инвалидом 3 группы, работает сторожем в ФКУ «<данные изъяты>» и сама нуждается в лечении. Большая часть ее заработной платы уходит на оплату коммунальных услуг и приобретение лекарственных средств. Оставшихся денежных средств для обеспечения нормальных жизненных потребностей не хватает. Сам истец осуществлять трудовую деятельность возможности не имеет. Просил взыскать с Симакова С.В. алименты на свое содержание в размере 1 МРОТ, начиная с 01.12.2012 года и до окончания им обучения в общеобразовательной школе 25.06.2014 года.

Впоследствии представитель истца по доверенности Погодина Д.В. исковые требования уточнила, просила взыскать с ответчика алименты на содержание сына Симакова Е.С. в размере 1 МРОТ в сумме 5 000 рублей, начиная с 01.12.2012 года и до окончания им обучения в общеобразовательной школе 25.06.2014 года.

Решением мирового судьи судебного участка № 46 Кировского АО г. Омска от 27.02.2013 г. постановлено: «В удовлетворении исковых требований Симакову <данные изъяты> о взыскании алиментов на свое содержание в размере 1 МРОТ начиная с 01.12.2012 года и до окончания им общеобразовательной школы 25.06.2014 года отказать за необоснованностью».

Истец, не согласившись с указанным решением мирового судьи, обжаловал его в апелляционном порядке, сославшись в жалобе на то, что ответчик, указав на отсутствие материальной возможности оказывать помощь совершеннолетнему сыну, между тем, оплачивает различные услуги дочери его сожительницы ФИО8, которая в свою очередь, получает пенсию на детей по потере кормильца. Полагает, что в соответствии с действующим законодательством он относится к категории лиц, нуждающихся в помощи. Указывает на совокупный доход его семьи, который является ниже прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения в Омской области.

Истец - Симаков Е.С. в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, причины неявки суду не сообщил

Представитель истца Погодина Г.В., действующая на основании доверенности, доводы апелляционной жалобы поддержал, просила решение мирового судьи отменить, вынести решение, которым исковые требования удовлетворить. Суду пояснила, что её сын обучается в средней общеобразовательной школе, посещает платные подготовительные курсы в колледже, её совокупный доход составляет 10 700 рублей, что в пересчете на одного человека ниже прожиточного минимума. Самостоятельно работать Симаков Е.С. не может, так как значительную часть времени тратит на обучение.

В судебное заседание апелляционной инстанции ответчик Симаков С.В. не явился, о месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть апелляционную жалобу истца без его участия. В представленных в суд письменных возражениях на апелляционную жалобу, ответчик полагал, что решение мирового судьи является законным и обоснованным. Указал на отсутствие правовых оснований для отмены решения суда первой инстанции.

Выслушав пояснения представителя истца, проверив материалы и обстоятельства дела, суд находит принятое мировым судьей судебного участка № 46 Кировского АО г. Омска решение от 27.02.2013 г. законным и обоснованным и не подлежащим отмене.

В соответствии со ст.12, 35, 39. 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основании равноправия и состязательности сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения.

В соответствии со ст. 85 СК РФ родители обязаны содержать своих нетрудоспособных совершеннолетних детей, нуждающихся в помощи. При отсутствии соглашения об уплате алиментов размер алиментов на нетрудоспособных совершеннолетних детей определяется судом в твердой денежной сумме, подлежащей уплате ежемесячно, исходя из материального и семейного положения и других заслуживающих внимания интересов сторон.

Согласно п. 1 ст. 86 СК РФ при отсутствии соглашения и при наличии исключительных обстоятельств (тяжелой болезни, увечья несовершеннолетних детей или нетрудоспособных совершеннолетних нуждающихся детей, необходимости оплаты постороннего ухода за ними и других обстоятельств) каждый из родителей может быть привлечен судом к участию в несении дополнительных расходов, вызванных этими обстоятельствами.

Мировым судьей достоверно установлено и подтверждается материалами дела, что Симаков <данные изъяты> является отцом Симакова <данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 28).

Решением Кировского районного суда г. Омска от 22.11.1996 года с ответчика взысканы алименты на содержание сына Симакова Е.С. в размере ? доли совокупного дохода. Исполнительное производство о взыскании алиментов прекращено 19.11.2012 года в связи с достижением Симаковым Е.С. совершеннолетия .

На момент рассмотрения спора истец Симаков Е.С. являлся учащимся десятого класса БОУ г. Омска «СОШ №» со сроком обучения до ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, истец с ДД.ММ.ГГГГ получает платное дополнительное образование в БОУ ОО СПО «<данные изъяты>» в профильном классе, созданном на базе школы по программам специальности «Техническое обслуживание и ремонт автотранспорта» для получения квалификации «Слесарь по ремонту автотранспорта» по дневной форме обучения. Срок обучения в колледже составляет 2 года, стоимостью 10 200 рублей в год (л.д. 22-24).

В обоснование своих требований о взыскании алиментов , доводов апелляционной жалобы, истец ссылается на тяжелое материальное положение, обучение в школе и колледже на платной основе, и соответственно нуждаемость в дополнительной помощи, в связи с ем, просил взыскать с Симакова С.В. в свою пользу алименты в размере 1 МРОТ в сумме 5 000 рублей, начиная с 01.12.2012 года и до окончания им обучения в общеобразовательной школе 25.06.2014 года.

Оценив представленные сторонами доказательства, мировой судья обоснованно пришел к выводу о недоказанности истцом юридически значимого факта нетрудоспособности и нуждаемости в материальной помощи.

По смыслу приведенных выше положений действующего семейного законодательства при отсутствии соглашения об уплате алиментов право на взыскание алиментов или дополнительных расходов в судебном порядке совершеннолетние дети имеют только в том случае, если они являются нетрудоспособными и нуждающимися в материальной помощи.

Нетрудоспособными признаются дети, являющиеся инвалидами I, II и в зависимости от возможности реального трудоустройства III группы или достигшие пенсионного возраста: женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет.

Под нуждаемостью в материальной помощи следует понимать явную недостаточность у лица, требующего уплаты алиментов , средств для удовлетворения необходимых жизненных потребностей и невозможность самостоятельного обеспечения своего существования.

Из содержания ст. 86 СК РФ следует, что дополнительные расходы родителей на детей предоставляются в судебном порядке только в случае, если сами расходы вызваны исключительными обстоятельствами, к которым относятся тяжелое заболевание, увечье, потребность в постороннем уходе и иные обстоятельства аналогичного характера, требующие дополнительных средств на содержание детей.

Как верно указано судом первой инстанции ссылка истца на обучение в средней общеобразовательной школе, расписание занятий, отсутствие самостоятельного дохода и наличие заболевания, основаниями для признания лица нетрудоспособным не являются.

Совершеннолетние дети, обучающиеся в учебном заведении по очной форме обучения до 23 лет, не могут быть признаны нетрудоспособными. Таким образом, взыскание алиментов на совершеннолетних детей, обучающихся в учебном заведении по очной форме до 23 лет, не основано на законе.

Иных доказательств, свидетельствующих о невозможности истца, достигшего совершеннолетнего возраста и являющегося дееспособным лицом, самостоятельно обеспечивать свои необходимые жизненные потребности, суду представлено не было.

Равно как и не представлено доказательств наличия исключительных обстоятельств, связанных с личностью истца, являющихся основанием для предоставления ему средств на покрытие дополнительных расходов.

Учитывая изложенное, оснований для возложения на Симакова С.В. обязанности по выплате алиментов на содержание совершеннолетнего ребенка, у суда не имелось.

Таким образом, мировым судом решение постановлено с соблюдением норм материального и процессуального права, юридически значимые обстоятельства судом установлены правильно, предоставленные сторонами доказательства оценены судом в соответствии с законом, о чем в решении содержится мотивированный и аргументированный ответ, в связи с чем, оснований к его отмене или изменению не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 327-330 ГПК РФ, суд
ОПРЕДЕЛИЛ:

Решение мирового судьи судебного участка № 46 Кировского административного округа г. Омска от 27.02.2013 г. по иску Симакова <данные изъяты> к Симакову <данные изъяты> о взыскании алиментов на свое содержание - оставить без изменения, апелляционную жалобу Симакова <данные изъяты> – без удовлетворения.

Определение суда апелляционной инстанции вступает в законную силу со дня его вынесения и может быть обжаловано в кассационном порядке в Омский областной суд в течение 6 месяцев.

Судья п/п Е.К. Фрид